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Liselottes gode råd
Mere lys, færre ting og rene linjer. 
Hvordan skaber man det hjem, man 
drømmer om? Liselotte Risell har stor 
erfaring med at hjælpe folk, der skal 
indrette deres hus eller ændre i lejlig-
heden. For store beløb eller små penge 
– det gælder om at bryde med de gamle, 
indgroede vaner og se de nye, uprøvede 
muligheder, når man går i gang med at 
indrette sig.
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gode råd Liselotte Risell’s 

gode råd til indretning
Liselotte Risell videregiver sine bedste råd om indretning. 
Liselotte Risell er uddannet som industriel designer fra Danmarks Designskole i 1996.
Hun rådgiver om indretning, design og scenografi for både private og firmaer.
Liselotte Risell er kendt fra TV programmerne ”Roomservice” og ”Helt Solgt”.
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Start på en frisk
Når et rum skal indrettes på ny, er det en god 
idé at tage alt ud af rummet, så der er helt tomt 
for både møbler og billeder. Det giver lejlighed 
til at sortere og rydde op, og for hvert møbel og 
hver ting nøje vurdere: Skal det her med ind i 
rummet igen? 

Vi kan godt være kørt fast i konservative 
måder at indrette på. Her kan det være en hjælp 
at starte helt forfra. 

Både så man bliver klar over, hvad man holder 
af, og hvad man egentlig ikke behøver at se på 
mere.

Det er ofte sådan, at de elektriske installatio-
ner er bestemmende for indretningen. Derfor er 
det godt at overveje, om de er rigtigt placeret.

Måske skal antennestikket flyttes, så fjern-
synet kan stå et andet sted i stuen? Ofte er det 
fjernsynet, der binder sofagruppen. Og måske 
skal der trækkes ledninger eller etableres ekstra 
lampestik, så lamperne kan hænge nye steder. 

Tænk også over dine nips, råder Liselotte 
Risell. Meget nips er impulskøb – og det er ikke 
sikkert, at det holder til en mere grundig over-
vejelse. 

Se på grundplanen
Liselotte Risell rykker ofte rundt på børnevæ-
relse og forældresoveværelse. Så børnene får det 
store værelse at boltre sig på, mens forældrene, 
der ofte kun bruger rummet til at sove i, kan 
klare sig med mindre plads.

Hvis spisestuen ligger i nærheden af køkke-
net, og der er mulighed for at lægge rummene 
sammen – kan det give et stort og meget mere 
anvendeligt køkken-alrum.Der kan også være 
andre rum, der kan slås sammen, alt efter fami-
liestørrelse og behov. 

Er række- eller parcelhuset for lille, kan tag-
etagen måske inddrages til boligareal. 

Gør boligen lysere 
Det er vigtigt, at man ikke lukker lyset ude. At 
gardinerne ikke er for store og tunge og tager 
for meget af dagslyset. Liselotte Risell bruger 
ofte rullegardiner, som ikke fylder meget i vin-
duesnichen, når de ikke er i brug. 

I det hele taget bør der ikke være alt for meget 
nips og store grønne planter i vinduesnichen, 

der tager lyset.  
Hvor der er mulighed for det, kan man tilføre 

rummene lys ved at etablere et indendørsvin-
due, enten mellem to rum, så lyset fra sydsiden 
trækkes længere ind i husets mørke del, eller 
over døren ind til et rum. En glasdør til entreen 
eller de klassiske franske døre er også med til at 
åbne op mellem rummene og give lys. 

Og endelig kan man også etablere et ekstra 
vindue ud til det fri. Eller, hvis der er mulighed 
for at etablere en glasdør ud til en terrasse, kan 
man skabe en forbindelse mellem inde- og ude-
rum. 

Er det muligt at få gennemlyste rum – dvs. 
rum med lys fra flere sider – er det helt optimalt 
og giver en fin rumoplevelse.

God belysning i rummene er et must. Det skal 
være lamper og spots af god kvalitet med pærer, 
der ikke blænder, og som giver et hyggeligt lys. 
Brug penge på gode spots, anbefaler Liselotte 
Risell.

Tænk enkelt og gør det enkelt
Hellere få, men gode, ting er Liselotte Risells råd 
til indretningen. Få ryddet ud i de overflødige 
ting.

Når tingene skal ind i rummet igen, kan man 
overveje: Skal det stå som før, eller kan vi flytte 
rundt på tingene og få en bedre indretning? Har 
vi brug for alle de reoler? Skal der stadig stå en 
lænestol i det hjørne?

Der er ofte mange forskellige træsorter i spil i 
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Alle fotos er valgt fra bogens eksempler til at illustrere Liselotte Risells gode råd.

gode råd
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et rum. Gulvet er af træ, og der er måske et bord 
af mørkt træ og reoler af lyst træ. Et godt råd 
fra Liselotte Risell er at overveje træsorterne og 
skære ned, så der også er enkelhed her. 

En neutral og lys baggrund
Liselotte Risell starter som regel med at male 
rummet hvidt. Det er en lys og dejlig neutral 
baggrund, der er et godt udgangspunkt for at 
tilføre farve. Ud fra vurderingen: Her mangler 
der noget. Det er lettere at tilføre rummet farve 
end at trække noget fra. 

Man kan tilføre farve ved at male et farvet felt 
– eller bruge tapet eller de nye baner med møn-
stre, der er lige til at klistre op.

Man kan også bruge tekstiler – og sætte stof 
på rammer som billeder.

Har man forelsket sig i en farve, er det en 
god idé at købe en farveprøve og male den op – 
gerne på flere forskellige vægge i stuen. Farven 
forandrer sig efter lyset, og det farvespil, der er i 
rummet, den males i. Farven kan se vidt forskel-
lig ud på de forskellige vægflader i rummet.  

Få mere plads – byg tingene til stedet
At bygge møbler og opbevaringsreoler, så de er 
fremstillet og skræddersyet til boligen, er et ind-
retningstip, Liselotte Risell er stor tilhænger af. 

Det kan være skabe, der udnytter et rum 
under de skrå vægge på første sal. Eller reoler til 
en niche i gangen. Gerne med opbevaringskas-
ser af kraftigt karton efter mål. De kan bestilles 
på en æskefabrik. 

Det kan også være reolen, der er lavet efter 
mål til stuen, eller sengen der bygges, så den 
passer til soveværelset. Naturligvis med skuffer 
under til opbevaring. 

Opbevaringsmøblerne er gode at have. Og 
de kan tit passes ind i boligen, hvis man selv 
bygger dem til de mål, der er i rummene – eller 
i hjørner af boligen, der ellers er vanskelige at 
udnytte.

En bænk i køkkenet udnytter f.eks. hjørnet 
bedre og kan også bruges til opbevaring.

Liselotte Risell sammenligner det med et skib, 
hvor alt passer til skibets form.

Et andet tip er at hænge møblerne op, så gul-
vet bliver frit. Det giver mere luft, og man kan 
hænge hylder helt op under loftet til bøger. Eller 

udnytte pladsen med indbyggede skabe og hyl-
der, der udnytter hele rumhøjden, så man f.eks. 
undgår de støvede flader oven på overskabene 
i køkkenet.

Entréen 
Entréen er tit et lille rum, hvor der ikke er så 
meget at gøre godt med. God belysning betyder 
meget her. F.eks. med flere spots, der sætter 
lys på væggene i stedet for en enkelt lampe i 
loftet. 

Et stort gulvspejl kan være med til at give 
mere rumfornemmelse – ligesom en rude over 
døren kan være med til at give mere lys til rum-
met.

En god ide er skoskabe og hylder, så man 
kan få tingene på plads og af vejen. Og en sjov 
detalje kan være at lave en opslagstavle med 
tavlelak til alle noterne. 
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Badet
Liselotte Risell anbefaler at holde sig til enkle 
linier og lyse farver i baderummet. Vælg klas-
sisk og enkelt, råder hun. Fliser og klinker skal 
holde i mange år – så vælger man pangfarver 
eller mønstrede fliser, er det værd at overveje, 
om man tror, farverne og mønstrene også holder 
om 10 år. 

Det kan være flot med nogle kontraster, f.eks. 
sorte klinker i gulvet. 

Sæt i stedet farver på med tilbehøret, f.eks. 
badeforhæng og håndklæder. Det kan give 
enkelhed at vælge en eller to farver til håndklæ-
der og måtter mv.

Et stort spejl i stedet for et lille kan give 
meget til rummet. 

Igen anbefaler Liselotte at anvende spots i 
belysningen – et godt lys med flere lyskilder i 
rummet betyder meget for badeværelset. Det er 
også vigtigt, at det er et hyggeligt lys.

Badeværelser er dyre rum at forbedre, men 
man kan komme langt med få midler. En gen-
opfriskning giver meget til et gammelt badevæ-
relse – bare ved at rense det igennem og fjerne 
kalken med nogle gode rengøringsmidler, mener 
Liselotte Risell. Og skifter man håndvasken, 
spejlet og armaturerne er badeværelset så godt 
som nyt. Også gamle terrazzogulve kan komme 
til at se nye ud efter en slibning. 

Liselotte Risell vil også gerne slå et slag for 
det gammeldags badekar. Det er supergodt, hvis 
der er børn i familien. 

Køkkenet
Når man skal renovere sit køkken, er det en god 
idé at rydde alt ud af skabe og skuffer og på 
borde. Så rummet er rent og frit – og man kan 
overveje, hvilke ændringer der er brug for.

Køkkenet er et vigtigt rum i boligen. Et køk-
ken-alrum giver mulighed for, at flere kan arbej-
de eller opholde sig i køkkenet, mens der laves 
mad. Overvej at lægge et rum til køkkenet, så I 
får et køkken-alrum.

Med nye låger og ny bordplade og vask med 
nye armaturer kan køkkenet blive så godt som 
nyt.
Nogle gode råd til indretning af køkkenet:
• �Udnyt hjørnerne med svingmodul eller ud-

træksskab 
• �Brug skuffer, så det er nemmere at overskue 

indholdet.
• �Sæt ovnen op i højden. Det er praktisk for 

ryggen.
• �Placér en stenplade til afsætning af varme ting 

ved siden af komfuret.
• �Sørg for at have en sammenhængende bord-

plade mellem vask og komfur. 
• �Sørg for at få mange stikkontakter til de 

mange elektriske apparater
• �Lav måske en vaskeø. Man bruger vasken 

mere end komfuret. Og sørg for god udsigt og 
overblik fra arbejdspladsen ved vasken.

• �I smalle køkkener kan bruges smalle elemen-
ter med skuffer på 30 cm i dybden.
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Haven ind i stuen
Ligger huset i niveau med haven, og er der 
mulighed for det, er det et scoop at have en 
direkte udgang til en terrasse. En havedør i glas 
er måske den investering, der tilfører din bolig 
størst brugsværdi: Direkte adgang til haven og 
lys ind i stuen eller køkkenet. Det kan fungere 
fint at bygge et dæk, man går lige ud på, så det 
fornemmes som en blød overgang mellem ude 
og inde.

På den anden side kan man hente haven ind 
i stuen ved at have et træ i en potte – f.eks. et 
oliventræ. 

Besøg af indretningsarkitekten
Priserne hos indretningsarkitekter varierer. Et 
besøg af Liselotte Risell kan gøres for 3.000 kr. 
for tre timers rådgivning, hvor rådene primært 
gives på stedet. Her kan man få en all round gen-
nemgang af huset og råd om særlige problemer 
og måske et par skitser.

Skal der tegnes egentlige forslag, er timepri-
sen typisk omkring 1.000 kr., og der kommer 
nemt omkring 3.000 kr. oveni. Alle priser er 
inklusiv moms.
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Gode råd fra 
beboer til beboer
• �Badeværelser er komplicerede 

rum, hvor der er mange hånd-
værkere i gang. Vælg en rådgiver 
eller totalentreprenør med erfa-
ring i at styre den slags sager.

• �Læg et rum sammen med det 
eksisterende baderum, og få et 
mere praktisk badeværelse.

• �En sanitetsgrossist kan sam-
men med dig lave tegninger af 
en løsning til dit badeværelse. 
Det koster 500-800 kr. og er ikke 
betinget af køb af sanitet.

• �Bestil håndværkerne i god tid 
– og på et nyt køkken er der ofte 
6-8 ugers leveringstid.


